

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni pościągane.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Post (w Państwie Austriackim) in annual, semi-annual, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w Ryuku pod L. 29 w domu „Krzysztofory“ zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 lipca rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiąc Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi:

Table showing subscription rates for Krakow and Post for quarterly and annual periods.

Uprasza się pp. Abonentów o wczesne nadawanie pieniędzy prenumeracyjnych i dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o wyraźne podpisy.

Kraków 18 czerwca.

Stenograficzne sprawozdanie z posiedzenia Izby Niższej Rady Państwa w d. 14 b. m. przyniosło nam motyw, na których poseł Tarczanowski oparł swój wniosek o zniesienie danin w naturze dla proboszczów. Podaliśmy je dosłownie w ostatnim numerze. Byliśmy zaś ciekawi tych motywów nie dla faktu który się treścią wniosku, ale dla faktu ten jest znany. Ktokolwiek był na Rusi, wie doskonale, że włościanin tamedny skarży się zawsze na wymagania proboszczów, i nawet bylibyśmy sobie życzyli, aby to przeciążenie włościan raskich przez duchowieństwo obrz. unickiego, było przyczyną pod rozprawę Sejmu lwowskiego. Prędzej lub później ustać muszą owe daniny; przeto niedziwilo nas postawienie tej kwestyi przez frakcyę biskupa Litwinowicza. Jest to nowa rekognia dana przez przywódców tej frakcyi jej członkom i zapewnienie sobie ich głosów w innych kwestiach. Ale ciekawi byliśmy, jakie powody wymieni biskup Litwinowicz, iż sprawę wyłączenie Galicyi tycząca, stawia przed Reichsrath pełny czy szczerzejszy, mniejsza o to, bo nienależny ona do kompetencji żadnego z nich. Ciekawi byliśmy dowiedzieć się, jakie to motywa są tak silne, aby frakcyę ks. Litwinowicza, która się przecież składa z członków deputacyi Sejmu lwowskiego, wbrew zastrzeżeniu tegoż Sejmu, lekceważyła sobie autonomię krajową do tego stopnia, iż posiadać by ją można o dążności całkiem woli Sejmu i kraju przeciwne, o chęć zastąpienia Sejmu lwowskiego i jego uchwał, i uchwałami Reichsrathu, a tem samem o usiłowanie, aby okazać, że Sejm krajowy jako zbyt szczerzy nie potrzebuje być więcej zwolnionym. Przeglądając się postępowaniu biskupa Litwinowicza i jego frakcyi na Radzie Państwa, można wprawdzie zrozumieć tę dążność, ale zawsze radziemy byli usłyszeć motywa czyli jej usprawiedliwienie.

Ciekawość naszą zaspokoili owe motywa aczkolwiek nader krótkie. Uwolnienie gruntów przeprowadzone było na drodze ustawy Państwa w r. 1848, a więc i zniesienie danin nastąpić winno przez ustawę Reichsrathu w 1861. Rzecz jasna: frakcyę biskupa Litwinowicza nie przypuszcza żadnej zmiany w monarchii. Konstytucya, to jest dyplom cesarski, jakby dla niej nie istniał. Korona nie podzieliła się z krajami koronnymi władzą prawodawczą. Sejmy krajowe żadnej nie posiadają. Wszystko jest jak dawniej, jak w r. 1848 z tą różnicą, że jest jedno biuro więcej jak wtedy, a biorem tem właśnie Reichsrath, od którego w sprawie czysto krajowej żąda biskup Litwinowicz ustawy rozstrzygającej. Owa

biurokracya centralna konstytucyjna, to jedyna zmiana jaką uznaje frakcyę, która powyższe podpisała motywum.

I nie dziwnym się teraz, że dzienniki austriackie nawet organa centralistycznej większości, widziały w tym wniosku niemal podstęp, dążący do wprowadzenia Rady państwa na bezdroże. Podstępem nie było, była tylko zbytnia gorliwość w chęci zachwiania autonomii sejmowej, i uzyskania precedensu na przyszłość. Zdaje się wszakże, że Radzie państwa nie pochwleba to bardzo, aby nie miała być niczem innym jak biorem ministeryalnym z placą dziesięciu reńskiemi dziennymi. Jakkolwiek stanowisko jej nie jest jeszcze określone, zawsze jednak na mocy konstytucyi jest ono wyższem nad to które jej przeznaczają biskup Litwinowicz i jego towarzysze postawie Tarczanowski, Kowbasin, Witalis i inni. Dla tego też nie ma podobno wątpliwości, że komisya do której odesłany będzie ów wniosek, nie da się ująć tak zrzęcnemu umotywowaniu i odeśle tę sprawę do sejmu krajowego, do którego właściwie należy.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 17 czerwca.

* Nim Rada państwa się zebrała, wszyscy oglądali się tutaj na ministerstwo i nieraz dosyć surowo oceniali jego postępowanie. Teraz, skoro Rada państwa stała się niejako ogniskiem tutejszego życia politycznego, wszyscy oglądają się na nią, i trzeba wyznać, że z każdym dniem doznają większego rozczarowania. Żądają pochoźdy. Pomijając ogólną cechę pewnej umiarności, którą się nasz czas krytycy i krytykujący odznacza, ujemności, która umie ganić i burzyć, ale nie chce uznawać i nie umie budować, trzeba przedewszystkiem przyznać, że nie wszyscy przystępują z jednakową miarą do oceniania działalności takiego zgromadzenia, jakim jest obecna Rada państwa.

Niektórzy wychowani w idealach jednności i poctęgi niemieckiej, chcieliby z Rady państwa zrobić tylko narzędzie do swych celów idealnych. Drudzy nie wierzą zupełnie w żywotność jakiegokolwiek reprezentacyi centralnej w Austrii. Inni znów w nie prawie nie wierzą i sami nie wiedzą czego chcą. Co zaś najgorsza, to niezawodnie chaotyczny stan pojęć o Radzie państwa w samej Radzie państwa, pomiędzy samymi jej członkami, do czego się łączy niepewne, chwiczne i niejasne przedstawianie Rady państwa przez ministerstwo.

Jeszcze nigdy nie było może zgromadzenia reprezentacyjnego, któreby tak niejasno i niezgodnie pojmowało swoją całą istotność i przeznaczenie. Były i są zgromadzenia, w których występowały najróżnorodniejsze i najprzeciwniejsze cele i dążności, były i są zgromadzenia, w których zasiadali najpocześniejsi stronnicy reakcyi obok najzapaleńszych zwolenników rewolucyi, ale nie było może jeszcze zgromadzenia, któreby tak widocznie zaprzeczało swojemu własnemu istnieniu i tak niechętnie działało na podstawie własnej, jak obecna Rada państwa. Najlepiej się to między innymi okazuje z terminologii używanej względem tej Rady państwa. Słowo ma być bezpośrednim, najwłaściwszym i najprostszym wyrazem myśli. Gdzie myśl jasna, tam i słowo jasne, a na odwrót, gdzie myśl niejasna, tam i słowa niejasne. Cóż zaś znaczą a raczej o wedle najróżnorodniejszych pojęć znaczący mają słowa: Rada państwa pełna czy zupełna czy całkowita i Rada państwa szczerzejsza czy ściślejsza czy ściśniona? Oto w języku polskim nie może się nawet żadną miarą ustalić ta terminologia a w języku niemieckim (gesamter Reichsrath, enger Reichsrath) tak ona jakoś źle brzmi obok utartych rozmaitych nazw w zakresie politycznym, że już z tego samego powodu ani się dziwić, iż Niemcom ciągle się nasuwa myśl i nazwa ogólnego sejmu, parlamentu (?)...

Cóż ma znaczyć „Rada“, skoro zgromadzenie,

które tak nazywamy, nie jest tylko doradcem, ale właściwie prawodawcą? Tak więc już w samych nazwach przebiega już jakaś niepewność, niejasność, połowiczność. Jakże takie nazwy mają przejść w wiedzę ludu, od której zawisła żywotność wszelkich instytucyi i praw? Jakże tu lud ma brać udział i mieć upodobanie w tem wszystkim, co się dzieje, skoro nie tylko tego nie rozumie, ale i reprezentanci jego nie rozumieją się między sobą?

Skoro tak więc spalone pojęcia, podstawy a nawet formy, to tem więcej należy pytać i badać, dla czego obecna Rada państwa nie spełnia należycie swego zadania ku zadowoleniu powszechnemu. W odpowiedzi wszelkiej na to nie trzeba zważać na względy oboczne i osobiste, nie trzeba się ludzi i wzajemnie durzyć, bo to chwila weale nie po temu. Czemże zresztą różniłbyśmy się od owego okresu, w którym jak nie było żadnego zgromadzenia reprezentantów ludności, tak też nie wolno było nikomu odzywać się należycie w sprawach publicznych? — Czemże różniłby się system konstytucyjny od systemu absolutnego?

Mówimy więc, bez ogródki, szczerze i otwarcie. Gdy atoli trudno od razu wyczerpać wszystko, przeto na dziś ograniczamy się jeszcze tylko na kilku uwagach nastrożonych przez zjawiska chwili obecnej.

I tak przedewszystkiem w obec tak wybitnego dążenia lewicy Izby niższej, aby z Rady państwa uczynić parlament in plena forma, godzi się zapytać, czy jedena i ten sam kraj może mieć równocześnie dwie reprezentacye, dwa sejmy z nieograniczonem niejako pełnomocnictwem? Czy dwie takie reprezentacye nie są wręcz przeciwnemi wszelkiej logice? Czemże atoli mają być sejmy krajowe wedle dyplomu październikowego, jeżeli nie taką reprezentacyę, reprezentacyę właściwą, reprezentacyę bezpośrednią kraju, która to w pewnych warunkach i okolicznościach jedynie zasługuje na nazwę reprezentacyj? Czy z całego ducha i brzmienia dyplomu nie wynika, że prawodawca uważa sejm jako taką reprezentacyę a Radzie państwa wyznacza tylko pewne szczegółowe przedmioty ogólnego znaczenia dla całego państwa, ustanawia ją ad hoc? Czy z ustaw lutowych nie wynika, że sejm będąc właściwą reprezentacyę krajową deleguj swoich wybrańców do Rady państwa ad hoc? Czy z natury właściwej reprezentacyi i delegacyi może wynikać co innego, może wynikać droga zupełna, nieograniczona reprezentacya?

Jeżeli nam kto zarzuci, że w ustawach lutowych i zakres działania sejmów jest wyszczególniony i niekiedy ograniczony, to na to odpowiadamy, że prawo reprezentacyi nigdzie tam nie jest ograniczonem i owszem jest ono nawet w odniesieniu do spraw ogólnych państwa wyraźnie zastrzeżonem np. w § 19 ustawy sejmowej galicyjskiej. Nie mówię tu już o § 1 tej ustawy i o więcej teoretycznem niż praktycznem usiłowaniu, z którego wynika § 18 orzekający, że trzeba uważać jako sprawę krajową.

Kto się zastanowi dobrze nad genezą dyplomu październikowego i ustaw lutowych, kto mianowicie zważy, co głównie skłoniło panującego, iż zaprowadził by przywrócił taki system konstytucyjny, jaki obecnie w Austrii istnieje, ten natychmiast przyzna, że nie jakiś duch lub ruch w centrum państwa ale głównie stan i usposobienie krajów koronnych, były rzeczywistą przyczyną takich zmian. To też skutki tej przyczyny czyli obecne ustawy zasadnicze mają w sobie tę istotną i niezatartą cechę swego powstania. Taki sposób zapatrywania się na stosunki austriackie jest jedynie zdrowym i naturalnym.

Pytamy się teraz dla czego prawodawca, który nadał teraz obowiązującą ustawę zasadniczą dającą przedewszystkiem autonomię krajową, miałby się zaraz inaczej zapatrywać? O ile slychać, N. Pan nie zmienia swego zapatrywania się pierwotnego i postępowanie większości Izby niższej wraz z ministerstwem wcale go nie przekonywa o czem innym, chyba że w razie danym odezwę się wypadnie raczej do krajów, do części składowych monarchii i pozbyć się takiego zgromadzenia, które chce stać się konstytuantą lub konwencyą dla całego monarchii.

I ktoż to w tem zgromadzeniu do tego dąży, czy delegacye wszystkich krajów, jako takie, czy też ludzie, którzy się uważają za reprezentantów

ogółu, którzy zatem właściwie nikogo nie reprezentują?

Czy korona więcej polegać będzie na zdaniu indywidualnem tych reprezentantów, czy też na głosie i sumieniu reprezentacyi krajowych?

W tym względzie korona z ludnością jednego podobno jest zdania. Obecna Rada państwa, w której większość szcztana panuje, obu nie zadowala. Kwestye żywotne państwa austriackiego tym sposobem nie zatłwione. Kwestya węgierska prze coraz więcej. Obecne ministerstwo stoi na nieprzyjemnym dla Węgrow stanowisku. Monarcha, jako osobnionie zjednoczenie państwa, takiej sprzeczności równocześnie zniesić długo nie może. Rozstrzygnięcie więc bliższe. Wniosek o odroczenie w Izbie niższej jest wiernym wyrazem takiego położenia rzeczy.

Zdaje mi się, że się nie mylę, jeżeli powtórzę raz jeszcze, że N. Pana niezadowolnia dotychczasowy bieg rzeczy w Radzie państwa owładnionej przez szcztana a nieodpowiadającą składowi i potrzebom monarchii większość. Ludność odgadująca częstokroć instynktowo prawdę, także niezupelnie zadowolniona, także rozczarowana, jak się wyżej rzekło. Wiodocnie więc zwiniętnym został ów pierwotny kierunek konstytucyjny, który odpowiada monarchii austriackiej.

Nakrocie wielką zapora do porozumienia i działania jest niezgodne i niewłaściwe pojmowanie wolności i narodowości. Dziś niech mi wolno będzie dodać jeszcze, że narodowość jest tylko najpełniejszym wyrazem i najniebezpieczniejszą rekogniową wolności — co dla wszelkiego rodzaju ludzi liberalnych powinno być dostateczną wskazówką.

Z Królestwa Polskiego 13 czerwca.

— III. W krytycznem przedstawianiu wewnętrznego stanu rzeczy w Królestwie, działał rząd rosyjski z jedną, a ludność Królestwa z drugiej strony, przerwalimy z końcem przeszłego listu opowiadanie czynności Towarzystwa Rolniczego, wskazywały jako nakreślono projekt rozwiązania sprawy włościańskiej, której bieg i sytuację obecną również wylękniliśmy. Z tego przedstawienia czynności Towarzystwa. Rol. już widać, jak niesprawnym i złośliwym jest zarzut stawiany mu w wykładzie i usprawiedliwieniu powodów rozwiązania Towarzystwa, które to usprawiedliwienie ogłosił p. Wielopolski w dziennikach warszawskich, iż Towarzystwo Rolnicze przywłaszczyło sobie atrybucye prawodawcze i polityczne i zaniekowało umysły włościan. Gdy przeciwnie Towarzystwo ani na chwilę nie wymalało się z tych ociężałych restrykcyi, jakie obradom jego narzucano, rezolucye swoje przedstawiało rządowi nie inaczej, jak tylko w kształcie projektu do prawa, a że i włościan o których to głównie chodzi, zawiadomiło o swoim projekcie za pomocą swoich członków do których należała większość właścicieli ziemskich w Królestwie Polskiem; była to rzecz tak naturalna a nawet konieczna, że tylko taki rząd, jak rząd rosyjski w Polsce mógł to uznać za winę. I niezawodnie, gdyby rząd zapatrywał się na te rzeczy nie namiętnie ale rozsądnie, gdyby (jak to było jego obowiązkiem) wsparł użyteczne chęci Towarzystwa, gdyby wreszcie nie dopuścił szczeremu wystąpieniu agitacyi między włościanami, już to za pomocą klamliwych wieści rozgłaszanych przez agentów policyjnych, już za pomocą okólników Mechanowa, już wreszcie za pomocą ogłoszeń, które kazal czytać księżom z ambony, dla znaturalizowania ogłoszeń Towarzystwa Rolniczego, — pewnie że bez trudności włościanie zgodziliby się na tę prostą kombinacyę, która nie powiększając ich ciężarów, ukazuje im kres takowych w oznaczonym lat przeciągu, a zarazem odbarza ich udrugnioną przez nich własnością, a w dodatku kasą gminną, której dotąd nie mieli. Czy figurum rządowym trudno było zrozumieć ten prosty projekt, czy też raczej dla tego że urzali, iż w ten sposób sprawa włościańska radykalnie byłaby zakończoną a jedność w narodzie ustalona, cokolwiek bądź przesyli się, rozgniewały się i do najgorszych kroków posunęły.

Nie ma żadnej wątpliwości, że w demonstracyi 25 lutego Towarzystwo Rolnicze, żadnego udziału nie miało; demonstracya ta nastąpiła w czasie najwzajemniejszych zajęć tegoż Towarzystwa, i była dla niego raczej przeszłością jak pomocą. Jednak po krwawych scenach jakie przeszły 25 i 27 lutego, wobec gwałtów dokonywanych przez wojsko i po-

licy, członkowie Towarzystwa nie mogli nie wziąć udziału w jednomyślnem wyrażeniu bólesci i oburzenia jakim tchnął cały naród; a ponieważ Towarzystwo mieściło w sobie wiele osób wpływo- wych, znanych z patryotyzmu i światła, przeto nie dziwnego, iż wielu członków Tow. Rol. znalazło się w gronie tych komitetów i delegacyi, które z takim poświęceniem podjęły się trudnego pośredniczenia między narodem i rządem rosyjskim, w ciągu tych 30tu dni, które dla niewiadomych wte dy powodów a teraz aż nadto jawnych, rząd schował policyję i zamknął w koszarach garnizon, a publiczność do jawnego manifestowania jej uczuć i życzeń przyzwyczał. Taki był jedyny udział już nie Towarzystwa, ale pewnej liczby członków jego, w wypadkach warszawskich w lutym i marcu, udział szacowny i pojednawczy, któremu sam rząd rosyjski zdawał się oddawać sprawiedliwość, a który jak nie mógł w żaden sposób motywowano zniszczenia tego Towarzystwa, tak jeszcze mniej mógł opowadzać agentów rządowych do rozgłaszania między włościanami wieści, że powodem zamieszek w Warszawie był bunt szlachty, która nie chciała się zgodzić na żądane przez Cesarza ustępstwa dla włościan. Ta potwarz, powtórzona i po wypadkach 8 kwietnia, z zadowijającą szybkością i jednogłonością szerzona była na prowincyi zaraz po wypadkach 27 lutego; w niektórych miejscach przez sługi policyjne, zamardom lub wysłanych żołnierzy, w innych przez samych Naczelników powiatu lub ich pomocników, w innych wreszcie niewyśledzonymi drogami przyniesiona, zjawiała się nagle w takiej samej formie i w czasie odpowiadającym stosunkowej odległości każdej miejscowości od mniejszych i większych centrów administracyi policyjnej. Jednocześnie i jednostajność tej wersi w najodleglejszych zakątkach kraju, charakter indywidualny, które dostrzeżeniemi były jako zajmujące się jej szerzeniem, wreszcie jawny w tem udział kilku Naczelników powiatowych, którzy się nie wachali zgłaszać się do nich w interesach włościanom, osobście w tak przewrotnem świetle wypadki warszawskie przedstawiać, — wszystko to w związku z wyjaśnionem już wyżej systematycznym postępowaniem rządu w tej sprawie naprawdza z dostateczną oczywistością na wniosek, iż ta potwarz została ukuta w Warszawie i że jej rozgłoszenie przez sekretne instrukcy polecone być musiało. Tym sposobem objaśniając się dostatecznie wyrażenia okólnika p. Muchanowa z dnia 18go marca, odnoszące się do włościan, tudzież stosunek obawy i protestacye jakie ten okólnik wywołał, a które zniewoliły ks. Gorczakowa do wyulania 23go marca nowego okólnika, w którym rozporządzenia tamtego zmodyfikowane zostały. Jeżeli jeszcze postawim w związku z temi okolicznościami jednoczesne zniesienie niewoli włościan w Rosyi, o czém gluche wiadomości do włościan polskich dochodzące, przy niedokładnej znajomości różnicy stosunków cywilnych w Cesarstwie a Królestwie, mogły ich naprowadzić na myśl, że istotnie monarcha nieograniczony w swęj władzy, od wszelkich zobowiązań względem kogokolwiek uwolnić ich może. Jeżeli nado i to rozważyć, że po raz pierwszy od rozbioru Polski, zaniekany został, i to już od 5ciu lat, pobór do wojska, co włościanie w prostocie swojej chętnie biorą za stan normalny, który i nadal — jak im to ajenci głoszą — zachowanym zostanie w nagrodę za ich stósowanie się do widoków rządu: to w ogólności nie można się dziwić, że włościanie zbalamuceni tak silnymi wpływami, nie wiedzą ostatecznie czego się trzymać, i wolą wyczekać dalszych wypadków, aniżeli wchodzić już teraz w przygotowywane porozumienie co do szacunku zajmowanych przez nich gruntów. Miejscami nawet odmawiali wszelkich prestacyi, a w takim razie rząd, który surowo nakazuje wójtom gmin natychmiast o takich wypadkach donosić, posyła na miejsce swego urzędnika z oddziałem wojska, który gwałtem zmusza włościan do spełnienia zobowiązań. Sprzeczność jednak między srogim wykonaniem rozkazu a tonem w jakim urzędnik rządowy w tej okazji do włościan przemawia, utwierdzić ich może w tém mniemaniu, że tylko zabiegom szlachty powinni przypisać surowe z niemi obchodzenie się, które raz na zawsze ustanie, jak tylko okoliczności pozwolą rządowi doprowadzić do skutku dobroczynne jego zamiary. Ma się rozumieć, że w ogólności właściciele woleli się narazić na gniew rządu i na skutki opóźnienia najpotrzebniejszych

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI Z WYPRAWY do Sycylii i Neapolu.

(Obacz Nra 113, 114, 134 i 135 Czasu).

Nazajutrz o godzinie stęj gdyśmy siadali do obiadu, wystrzał działowy zagrzął z cytadeli, potem drugi i trzeci. Na ulicy poczęto zamykać bramy, zatrząskiwac okiennice u gabletek przed sklepami, wszystko ciekawo w popołudniu, a przerażenie twarze ukazyły się z okien. Ozwaly się trąby wzywające do bronu, a odgłos ich roznosily echa. W poódr strzałów, regularnie następujących po sobie, uslyszeliśmy świst bomby. Ta razę nie była to już prosta utarczka: pomimo konwencyi, cytadela bombardowała miasto. Pobięgliśmy aż do fortecy; major Carissimi wystąpił jako parlamentar, nie mógł wyjednać zaprzestania ognia; generał Titr w towarzystwie Medicego i sześciu oficerów udał się wprost ku fortecy, w zamiarze żądania roznomy; ale przyjęty został po dwakroć ogniem plutonowym, który eudem prawie niedosięgał nikogo. Nareszcie jenerałowi Medici, poprzedzonemu przez trębaczę i chorążego z białą chorągwią, udało się dostać do cytadeli. On to podpisał był konwencya 28go czerwca, jemu więc bardziej niż komkol-

wiek wypadło przypominieć jej warunki, z naszej strony zawsze zachowane ściśle. Komendant placu tłómaczył się jak mógł, oświadczył, iż nie był w stanie powstrzymać zapalu żołnierzy, i wydał rozkazy, które wreszcie położyły koniec temu krwaczącemu zgwałceniu zawartęj umowy. Ugaszono czemprędzej jeden czy dwa domy buchające już plomieniem; zebrano trupy dwóch sztyldwachów, starego tragarza, małego dziecka, trzech osłów i jednego psa, którzy niespodziana zginęli śmiercią, i wróciliśmy do przerażonego obiadu. Miasto jędnak nie ochłoneło z przestachu, mało kogo ujrzeć można było na ulicach, a każda twarz zdradzała niepokój; bo i kto mógł zaręczyć, że się podobna scena nie powtórzy znowu? Na murach ukazał się dwuwieraz, w którym była mowa de fide panica i de fide burbonica. Trzeba oddać słusność mieszkańcom Messyny, że chociaż przerażeni niespodzianym atakiem, wcale nieżłą zachowali w obec niego postawę. Gwardya narodowa w zupełnym porządku zajęła wszystkie ulice, aby powstrzymać o ile możności popłoch i nieadać się szczyrzyć nieładowi. Przyznam się, że nie spodziewałem się nawet i tyle po tych Messyńczykach, którzy cały udział w rewolucyi sycylijskiej, ograniczyli się na straceniu kilku posagów królewskich i zdarcie kilku burbońskich herbów. Niebo ta razę, jakby w zmwowie z ludźmi, zabuchało strasliwą burzą po nad cieśniną, i rzęszynom lunęo deszczem. Wieczorem przez ciekawość poszedłem aż do pierwszych naszych posterunków. Wybrzeża,

zwykle tak zaludnione podczas obłodu nocego, dziś były ciche i puste; kawiarnie, gdzie zwykle żołnierze nasi pili i śpiewali, zamknięte; po mokrych chodnikach migotał płomień chwiejących się od wiatru rewerberów; w porcie na jednym z statków majtkowie zwiłali linę na kolowrot i nacili jeden z tych czarem tchnących śpiewów, które wśród ciszy i nocego zmroku unoszą się po nad falami niby morskich bożków chóry. Na prost cytadeli, która na tle ciemności ciemniejszemi jeszcze rysowała się linjami, strażę nasze stały nieruchome, z bronią do nogi, z okiem i uchem nąjęzóm. „Co tam nowego?“ zapytałem angielskiego oficera, który właśnie obchodził z rontem. „Nic, odparł, all right!“ O świcie, uprzedzając sierpniowy upał, pojechałem do Pharo. Droga począwszy od samej Messyny, wije się brzegiem morza. Wille otoczone ogrodami, okryte winem, oienione wachlarzowemi sosnami i olbrzymimi głogami, oparte o wzgórze, nie sąją bynajmniej harmonii tego olbrzymiego krajobrazu, na który składają się błękitne fale Śródziemnego oceanu, i góry Sycylii i stałego lądu, owiane tą przejrystą atmosferą w której czuć już technienie Wschodu. Przejżdżając wioskę della Pace zacząłem już drzeć na miękkich poduszczkach powozu, gdy w tem nagle wystrzaly które się dały słyszeć od strony prawej oczuciły mió zupełnie. Fregata i bryk neapolitański strzelały do Pharo, które im odpowiadało ze wszystkich swoich baterji; do tej wal-

ki przymieszały się i fortyfikacye stałego lądu, rzucające na ogromną odległość pociski, które aż na brzegach sycylijskich pękały. Fregata nakryta od góry brunatnym dymem z węgla, otoczona z boków białym dymem wystrzałów, znikła była w pełnie w tym obłoku, który tylko od czasu do czasu, błyskiem dział się otwierał, i podobna była z dala do ogromnego pożaru, który samotnie palił się i dymil w poódku morskich bałwanów. Kule rykoszetując po fali, wyrzucały w górę ogromne kolumny wody, które nadz deszczem spadały. Niebawem oba okręty stały się tylko jedną górą dymu, z której wylatywały błyskawice. Naraz ogień ustał, wiatr pociągnął, rozegnal chmurę dymu, i nagle, jakby za uderzeniem róższeki czarokoskiej, ukazał się poczemniały tułow fregaty. Skierowała ona się ku brzegom kalabryjskim, i za chwilę oddaliła się po za donośność naszych strzałów. Przybywszy do Pharo zastałem wojska nasze rozstawione eszelonami, gotowe do odparcia Neapolitaczyków, gdyby się przypadkiem kusili byli wyładować. Walka nie zrażała mu wielkiej szkody: — 30 rannych przyniesiono do ambulansów, a prócz tego barak jednego z markietanów padł ofiarą kilku nieprzyjacielskiej. Dwa niewielkie jeziora rozlewające się od strony lądu na cyplu ziemi, na którego końcu stoi Pharo, łączy ze sobą a następnie z morzem kanał, który Garibaldi kazal wykopac. Tym sposobem zyskał on wyborny port, zastoiny zewszad

od napadu, i chyba na dalekie niepewne pociski wystawiony, służący za schronienie barkom, którzy dyktator myślał użyć do przepawy armii swojej na ląd stały. Barki te były dość niepokazne; było ich około 250, były male mogące pomieścić po 30 ludzi, a tak wzię, że niepodobna było przypuścić, aby się zdolaly oprzeć artyleryi. Niektóre otoczone balnstradą i pospianez z sobą, zdawały się być przeznaczone do przewozu koni, a w potrzebie i dział. Na płaszczynie zasadzonej drzewami figowemi po których pigło się wino, ochotnicy nasi założyli sobie obóz; budy nakryte słomą lub liściami, płótna rozwieszane na galeziach na kształt namiotów służyły im za schronienie przed zabójczym upałem kanikalarnego słońca. Pod jednym z takich improzowanych namiotów, nakrytym dachem z powiązanych ze sobą lodg kukurudzy, zasiadłem do śniadania z komendantem (później pułkownikiem) Ludwikiem Winklerem, niegdys porucznikiem wojsk austriackich. Ci co go widzieli pod Kapuz z raną na czole, z której brocząca krew zalewała mu oczy, na koniu przesytnym trzema postzałami, mogliby coś o jego dzielności i odwadze powiedzieć.

prac rolniczych, aniżeli korzystając z tak drogo okupionej jego pomocy, i przedstawiać rządowi, że włożenie obowiązków swoich wykonywać przestali.

Dla tego, widząc małą skuteczność tego środka, postanowił rząd zaniechać go, a zastąpić innym który zaspakajając tymczasowo, przyczynił się do pominięcia projektu indemnizacyjnego podanego przez Towarzystwo Rolnicze, a zarazem pozostawił na przyszłość otwarte pole ciągłej interwencji rządu we wszystkie szczegóły stosunków rolniczych. Projekt ten, drażniący i mający niejakie korzyści, nad którym jednak szkody bardzo przeważają, był u tworu p. Wielopolskiego i przez niego komunikowany Komitetowi obywatelskiemu, któremu po zwołaniu Towarzystwa Rolniczego, zostawiony został głos doradczy w przedmiocie urzędowania stosunków własności wiejskiej, — zależy na tem, aby ocenę według stałych zasad wartości dni roboczych, a na przyszłość wymagać i egzekwować jedynie wartość pieniężną tych dni wyczerpujących. Tym sposobem przy zapewnieniu ukazem z r. 1846 (w poprzednich listach przytoczonym) niemożności oddania włościom z ich osad, ci ostatni pozostali przy nieokreślonym tytule posiadania, nie będącym ani własnością, ani dzierżawą, a właściciele nie wykazywali się z tych trudnych stosunków dając, tych powodów do ciągłej kolizji, a tęp samemu otwierającemu opiekunów policyi obszernie pole do działania. Oddawienie roboty przez włościom rujnę właścicieli, egzekucja wojskowa podlega za rzutom i powinna być zaniechana; z tych powodów margrabia Wielopolski chciał, żeby na zasadzie uznanej nagłości, Komitet obywatelski użył swojego głosu doradczego na korzyść podanego przez niego projektu. Komitet obywatelski, który od czasu zwołania Tow. Roln. dwa razy tylko został zwołany, nie uznał tej nagłości. Pomimo tego jednak projekt p. Wielopolskiego przyjęty przez Radę administracyjną, uzyskał sankcję Cesarza i niedawno ogłoszonym został. Ale chociaż ukaz w tej mierze wydany zdaje się usuać tymczasowo niektóre niedogodności, jednakże z tego powodu, że pomija ostateczne rozwiązanie kwestyi włościanskiej, tak przez właścicieli, jak włościom z obojętnością został przyjęty.

W ogólności zdaje się, że ze strony Rządu środki wywierania wpływu na włościom zaczynają się wyczerpywać: zdaje się, że najsilniejszych już środków użyto, a te jednak nieprzyniosły spodziewanych skutków; nie powinni więc dobrze myśleć obywatele tracić nadziei, a przy wytrwałości mogą jeszcze urzęd spełnionym prawdziwy cel swoich usiłowań, to jest stałe zjednoczenie wspólnością uczuć i interesów, wszystkich klas polskiej społeczności. Nawet teraz, co do włościom, obok dającej się wyłudzić nieufności, tudzież kilku przykładów oporu w odwyhaniu się z wyznaczonych powinności, nie mało dołoby się przytoczyć przykładów, zupełnie odmiennie i bardzo patriotyczne u sposobie wzięcia. Najmniej się udało intrygi rządowej w gubernii Plockiej, a to skutkiem odezw administratora diecezji ks. Myslińskiego, który dokładnymi instrukcjami wydanymi proboszczom i listami pasterzkami pełnymi namaszczenia, odsłonił włościom niebezpieczeństwo wywieranego na nich wpływu, oświecił ich sumienie i do zgodnego z właścicielami porozumienia się zachęcił. Te odezwy nie mogły się podobać rządowi, jakoby one to właśnie spowodowały gwałtowne przemówienie p. Wielopolskiego do duchowieństwa katolickiego, w którym zapowiadając, że nie ścierpi rządu w rządzie, stawia się względem tegoż duchowieństwa w pozycji rozkazującego zwierzchnika.

To pierwsze jawne wystąpienie Margrabiego, jako członka rządu, tem bardziej rażące, im trudniej było przypuścić, żeby on jako polak i katolik był obojętnym na przesładowanie i poniżenie kościoła katolickiego pod rządami rosyjskim; odsłoniło stanowisko Margrabiego i dało niejakią miarę tych zobowiązań, jakie on względem rządu przyjąć musiał. Wkrótce potem wyszło nakazano przez niego ogłoszenie z ambon do ludu wiejskiego, w którym, pomijając zupełnie projekt Towarzystwa Rgo., a inicjatywę włościom, w polepszeniu stosunków rolniczych zacierając konstatacjom współdziałania rządu, wskazuje ukaz o oczyszczaniu z r. 1853, jako jedyne źródło zmian mogących nastąpić w sposobie posiadania ziemi przez włościom.

Wreszcie ogłoszono d. 6 kwietnia rozwiązanie Towarzystwa Rolniczego, motywowane przyjęciem przez ów Towarzystwo pozycji niezgodnej ze stanem okoliczności. Do tego dekretu Rady administracyjnej, opartego na zezwoleniu Cesarza, ogłosił margrabia Wielopolski półrozdowy sofistyczny komentarz. Oslaniając w nim niesłuszne przeciw Towarzystwu zarzuty nieszczerem i pochwałami Margrabia odwołuje się zironia, do teoryi konstytucyjnej, według której reprezentacja narodowa, aby być istotną odzwierciedlającą, być winna, i to według właściwej ustawy wyborczej, a ponieważ Cesarz zapowiedział ustanowienie Rad, które lepiej będą reprezentowały kraj aniżeli Towarzystwo Rolnicze, przeto to ostatnie musi z pola ustąpić. Zresztą komentarz ten urzędowy usiłuje podsunąć podstępny domysł, że zniesienie Towarzystwa nastąpiło za porozumieniem z znacznymi

członkami, którzy jako radcy stanu znajdują odpowiedniejsze swoim zdolnością stanowisko.

Wrocław 16 czerwca.
Ważniejsze punkta wyborczego programu stronnictwa liberalno-postępowego, o którym wspominałem w ostatnim liście, są następujące:
Wierność królowi. Konstytucja jest nierozdzielnym węzłem spójni pomiędzy monarchią i narodem.
Byt i wielkość Prus zależą od jednoci Niemiec, której sobie nie można wyobrazić bez silnej centralnej władzy w ręku Prus i bez wspólnego niemieckiego parlamentu.
W sprawach wewnętrznych silny liberalny rząd; uszanowanie konstytucyjnych praw mieszkańców; srowe przestrzeganie zasad rządowych we wszystkich warstwach hierarchii urzędniczej, a przez to zjednanie i zachowanie Prusom szacunku u reszty plebion niemieckich.
W prawodawstwie jak najzupełniejsze urzeczywistnienie idei państwa konstytucyjnego. A zatem: opieka prawa przez prawdziwie niezależnych sędziów, zniesienie monopolu zapytywania przez zawisłą prokuratorę, zniesienie innych krępujących praw, równy dla wszystkich wymiar sprawiedliwości, w ogóle rzetelność odpowiedzialności urzędników, nareszcie przywrócenie kompetency sądów przysięgłych dla przewleczonych politycznych i prasowych.
Wydanie przewidzianego przez konstytucję prawa o odpowiedzialności ministrów.
Wydanie, odpowiednio zasadom konstytucji, praw o ordynacjach gminnej, powiatowej i prowincjonalnej, opartych na równo-uprawnieniu i samorządzie, przy zniesieniu zasad stanowych i dominialnej policyi.
Ścisłe przestrzeganie artykułu 12 konstytucji, mówiącego o równo-uprawnieniu religijnem.
Wydanie prawa o wychowaniu publicznem i cołnietnie ministerjalnych regulatywów i normalnych przepisów; wydanie prawa o małżeństwie cywilnem i uzupełnienie rozdziału państwa i kościoła.
W skutku powiększonych przez przeszłą legislaturę ciężarów państwa potrzeba oszczędzenia prasy i przemysłu od krępujących jej przepisów.
Oszczędność w wydatkach ministerstwa wojny w czasie pokojowym; utrzymanie instytucji obrony krajowej czyli landwejr, fizyczne wychowanie młodzieży, dwuletnia służba wojskowa.
Konieczność reformy Izby panów, która główną jest przeszkodą konstytucyjnego rozwoju Prus; reforma ta powinna poprzedzić wszystkie inne.
Następuje wezwanie ludzi wyznających te za sady, skoro postawi obronami będą, aby je względnie w Izbie popierali, oraz wezwanie wyborców, aby głos swój takim tylko kandydatom dawali, których charakter i stanowisko socyalne będą rękojmią ścisłego wypełnienia takiego mandatu; nareszcie wezwanie liberalnych obywateli do przystąpienia do powyższego programu.
Jest w nim, jak wiada, wybitnie wszystko, co do się w ciągu ostatniej legislatury już to pojedynczy członkowie Izby, już dzienniki uskarżają. Machina konstytucjonalizmu pruskiego była w ruchu, ale nie postępowala z miejsca, jak się tego naród, z rozpaczą takim zdaniem, był pewnie spodziewał, że postęp takowy wskazany był przez sam rząd. Stronnictwo liberalne miało dobre chęci, ale nie miało ani woli ani energii. Nowe stronnictwo postępowe chce, aby przyszła Izba poselska mniej była zawiślą od ministerstwa, i opinie swoje z równą otwartością objawiała w sejmie jak za sejmem. Dążności stronnictwa postępowego jest, nie przypuścić do przyszłej Izby tak znacznej liczby urzędników, jaką mieściła w sobie przeszła Izba. Nadeszły już doniesienia z prowincyi, że większa część miast przystępuje do powyższego programu. Nie tak powszechnie okazało się wsiach, gdzie szlachta i właściciele dóbr mają zawsze wpływ nie mały. Jest rzeczą pewną, że większa wprawdzie liczba ludzi postępowych wejdzie do przyszłej Izby, ale i to pewna że w niej także większa liczba konserwatywnych czyli feudałnych. Stracił tylko na silę stronnictwo liberalów gójskich.

Minister spraw zagranicznych, baron Schleinitz, zastąpiony będzie przez p. Usedom, pełnomocnika pruskiego w Bundestagu.
Parý 13 czerwca.
Pogłoski o bliskim uznaniu królestwa włoskiego przez rząd francuski coraz większej nabywają pewności. Zachęty, dowody i nalegania nawet prasy wołoskiej, twóży, pogródki i żale dzienników przeciwej opinii zdają się zapowiadać bliskie tej kwestyi rozwiązanie. Wszakże obywateli dodają niektóre warunki które mają być jednocześnie z uznaniem położone. Najważniejszym byłoby zastrzeżenie dla papieża i nietykalność tej części państwa rzymskiego która obecnie pod władzą Stolicy Apostolskiej zostaje. Jakkolwiek jest rzeczą niewątpliwą, że Cesarz Napoleon wszelkich starań przyłoży do utrzymania Papieża na punkcie na którym go obecnie aneksye postawiły, utrzymując jednak iż niepodobniemstwasby Cesarz wymagał od króla wołoskiego warunków których tenże logicznie przyjąćby nie mógł. Żaden minister nawet gdyby hr. Cavour był, nie

odważyłby się podpisać zobowiązania zatraskującego na zawsze wrota nadziei unitaryzmu. Jeżeli Wołoscy mogą tak jak obecnie chcą być zjednoczonymi w przyszłości, to niemasz powodu ani sily aby tę ideę jeżeli jest tylko praktyczną, i jeżeli się nią okaże w dalszym rozwoju, obcy wpływ paraliżował.

Gdyby zaś przeciwnie było, gdyby państwo wołoskie zjednoczone tak jak nam się zdaje było tylko koncepcją przypadkową wrosła na gruncie o-bawy i wstrętu cudziomskiego, w takim razie zbyteczne są rękojmie przeciw jego zaborom i rozciągłości, rozpadnie się ono samo z siebie na części i zkonfederuje. Jednym słowem albo Cesarz Napoleon uzna państwo wołoskie bezwarunkowo o czym jak wspominałem bardzo mówią, albo stan obecny którego trudno określić, przeludzi się. To ostatnie przypuszczenie mało ma w sobie warunków długiego bytu. Uważano powszechnie w małych oznace, ale w znaczącym omiuciu wyrażenia, odbicie wierne położenia. W poniedziałek ma być w kościele s. Magdaleny wielkie żałobne nabożeństwo za spokój duszy hr. Cavoura. Zarządziła je legacja niewiem jak nazwał sardyńska czy wołoska. Napis umieszczony na frontonie legacji zdjęty. Intyltacye paszportów i innych druków w obieg puszczonych brzmiały odpowiednio do wotum parlamentu wołoskiego: *Regno d'Italia*. Rządwo francuskie organa jeszcze czasem tytuł królestwa sardyńskiego z przeszłości wywołują ale najczęściej milczą.

W ogłoszonym nabożeństwie za duszę hr. Cavoura *Constitutionnel* doniósł, że staraniem legacji (niewymieniając jakiej) mieć będzie miejsce. Stan podobny w wątpliwości długo potrwać nie może.
Zgodne zapatrywanie się rządów francuskiego i angielskiego na spór domowej wojny amerykańskiej rzetelności, dobrze jest widziane przez ogół klas z handlu i przemysłu żyjących. Zgoda wielkich mocarstw zachodnich jest najlepszą rękojmią obwarowania o ile można tego nie spodzianego wybuchu, na którym podobno najwięksi sami Amerykanie stracą. Kraży wieść także i o uznaniu odpadniętych części Stanów Zjednoczonych. Uznanie jednak nie będzie zbiorowe i solidarno z Anglią ale nastąpi zapewne w oddzielnych pojedynczych aktach.

Rozas, były dyktaktor Rzeczypospolitej Argentyńskiej, został wyrokiem sądu kryminalnego w Buenos-Ayres skazany na śmierć i wyrok jego w pięciu językach ogłoszony światła calemu. Rozas po stracie władzy schronił się był do Anglii i zamieszkuje w Southampton.
Donoszą z Tulonu pod datą 10go czerwca, o przybyciu i podejowaniu w tym mieście ambasady króla Siamu, udającej się do Cesarza Francuzów. Ambasada składa się z trzech członków i czwarte miejsce trzyma w porządku hierarbiicznym dwunastoletni syn jednego z posłanników, następnie sekretarze, urzędnicy i nakoniec służba; w ogóle osób 40. Nieobliczone z sobą przywieźli paki, kufty i łomki pełne rozmaitych rzeczy. Z początku sądzono, że są to podarki, zwyczajem wschodnim dla Cesarza i dworu przeznaczane. Ale jedna paka będąc uszkodzona, dozwolila ocenić przedmioty którym była napełniona. Były to jakieś konfitury z pieprzu, bismutu i innych mocznych substancji utworzone. Zapachem rażyły, a smakiem parzyły podniebienia europejskie. Postać nowocześniejszą, jakich nad nim odniosłem, odznaczał, ale kształt i twarz nie sympatyczny. Po wiada korespondent, że mają istną postać mały w bryle miedzi wykutej. Ze strony zarozumienia i dumy, w niezem nie ustępują współwyznawcom i innym ludom wschodnim. Trafili posłannicy króla Siamu w Tulonie na wielką procesy Bożego Ciała, która marynarze stroją jeden wyłączny ołtarz i dodając odpowiednie do powołania wystawy, wyjątkową świętością otoczyli. Wożono po mieście w dziesięciu pojazdach Siamezyckich, i umieszczono ich w umyślnie na ten cel urządzonej trybunie. Bardzo byli zadowolnieni, bardzo uradowani, ale w końcu dopiero dowiedziano się dla czego? Zdało im się, że uroczyście na ich cześć i z powodu ich przybycia była urządzona. Napływ ludu w dzień katolickiego święta przypisywali oni chęci oddania czci i szacunku królowi Siamu.

Wyszł w tych czasach na widok publiczny jeden tom poświęcony prac literackim młodego naszego redaktora, który, gdyby się nawet nie zaley wewnętrzna wartość, wspomnieniem nabierały by roku. Wydano drukiem rozmaite pisma Mieczysława Kamińskiego poległego pod Magenta. Pomnik brzojowy przeznaczony na mogile zmarłego na cmentarzu w Montmartre, zdobi tymczasowo galerię rzeźb na wystawie. Zatrzymali się przed nim Cesarstwo w ostatnim swoim przeglądzie i pochwalili doskonałość dłuta jako i styl dzieła. Jest to proste, ale wzniosłe oddanie przedmiotu. Śmierć młodzieńca, grób nadziei, nadziei wielkiej, wiele obiecającej. O duszy i sercu Mieczysława Kamińskiego już w tym piśmie wspomnieliśmy w tebezas, kiedy czynem dowiódł, czym był mógł, gdyby go Bóg do siebie w niedościgłych widokach nie był powołał. Tom drukiem ogłoszonych prac dowodzi, że i ze strony intelektualnej zarówno przychodzi nam oplakiwać zdolność, która by mogła w wyższej warstwie pisarzy być pomieszczo-

na. Kamiński pisał po francusku, bo niestety po polsku niepodobna mu było wyrażać się, chyba tylko potocznie. Od kolebki wychowany na obcej ziemi, tylko kochać i służyć swojej uczył się. W dwudziestym-siódmym roku zgasił, dużo jednak widział, wiele okolic zwiędził i w kilku zawodach sił swoich próbował. Marynarzem oplotną przylądek Horn, i dotarł do równika. W jednej ze słynniejszych w Niemczech szkół górniczych uczył się górnictwa. Zginął z bronią w ręku w krótkim czasie wojskowym. W pismach Kamińskiego odbija się, żywa, gorąca chęć doświadczenia wysokich sfer działalności; polityczna tęsknota, zamiłowanie rodziny, a szczególnej miłości kraju. Pokochał on gorącym uczuciem to czego nieznal. Byłby jeżeli można, więcej kochał, gdyby był dłużej służyć mógł. Bo jest to wybranych dusz cecha, że przywieją do osób i rzeczy w stosunku cierpień doznanych, żąda niezadowolnionych, znaczenie niezmiernie. Matki zwykle najwięcej te dzieci kochają, które im przy wydaniu na świat najwięcej bólu przyspożyły. Dobrzy synowie kochają z zapalem tę matkę, którą do życia przywróciłyby obcieli. Na każdej stronie, w każdym wierszu pism Kamińskiego, pod rozmaitemi kształtami myśl tę spotkać można.

Rzym 8 czerwca.
L'Italie, dziennik francuski wychodzący w Turynie, zawiera w ostatniej swojej korespondencji z Paryża ważny ustęp, który winniem powtórzyć:
"Mówią o własnoręcznym liście, który Cesarz Aleksander miał napisać do swego brata i kuzyna Cesarza Napoleona. List ten tyczy się nadewszystko wzburzenia panującego w Polsce i zachęce przybywających do Warszawy ze strony komitetów polskich w Paryżu. Cesarz rosyjski nie oskarżając rządu francuskiego o takowe, oświadcza Napoleona, iż polityka francuska dodaje otuchy rewolucji i że koniec końcem ruch wstępujący Polska wyszedł z Paryża. Dla których to powodów rząd rosyjski odwołuje się do mądrości i do polityki Cesarza Napoleona. List cesarski dalej się jeszcze posuwa i daje do przewidzenia wypadek, w którymby rewolucja polska wymagała koniecznie surowego poskromienia, oświadcza, iż poskromienie to nie zatrzymałoby się na granicy Galicyi i Litwy. Jest to w liście cesarskim widoczna przywódką do możności zachowania interwencji przeciwko ruchom rewolucyjnym wszystkich krajów, a mianowicie przeciwko rządowi wołoskiemu. List ten jest dotąd mało znanym jeszcze wypadkiem: jednakowoż dodać wypada, iż acocne sprawił wrażenie. Co się zaś tyczy ożębłości, jaka zdaniem pewnych dzienników nastąpić by miała między gabinetami paryskim i petersburskim, niemasz w tem nic prawdziwego krom listu własnoręcznego, o którym nadmieniam; ale mimo takowego nie ustaje przekonanie, iż jak najszybciej przymierze łączy oba kraje."

Monitore toscano, Fungolo, tudzież inne dzienniki wołoskie powtórzyły artykuł *Norda* przeciwko *Czasowi* i mnie, o którym obszernie do was w przeszłym moim liście pisałem; ale żaden z nich nie podał prawdziwego tekstu mojej korespondencji przez *Monde* przelzonego na francuskie. Spodziewam się, że *Nordowi* odpowiedzicie z waszej strony; co do mnie, cięższe już powtarzam, z moją własną świadomością, jakie nad nim odniosłem, walajac go do wyznania, iż Cesarz Aleksander w rzeczy samej udawał się do Ojca Świętego o potępienie ruchu narodowego w Polsce. Jeżeli list przez *Italie* wzmiankowany istnieje do prawdy, dowodzi on jasno, że Car u wszystkich dworów czyni zabiegi.
Ojciec Święty miał wzięść onegdaj udział w procesy oktawy Bożego Ciała, która acz mniej liczna i świetna niż ta, która w samo święto wychodzi z kaplicy Sykstyńskiej, pięknie jednak przedstawia widokowi. Papież na niej idzie pieszo za Przewidywanym Sakramentem. Owóz w chwili zstąpienia z Watykańu do św. Piotra Ojciec Święty miał mocny ból głowy połączonej z dreszczem, i obawiając się znużenia udał się na spoczynek. Przywołany natychmiast doktor Carpi lekarz papieski zalecił Ojcu Świętemu jak najzupełniejszą spokojność, radził mu się położyć i zapisał lekarstwem. W tej samej chwili kardynał Antonelli otrzymał telegram o zgonie hr. Cavoura; ale obawiając się, by wieść ta niewzruszyła zanadto Papieża, najajntnrz nią dopiero oznajmił, kiedy znaczna część mieszkanców widziała już od wieczora o śmierci tej przypadłej w też oktawę Bożego Ciała o tej rano. Papież przeczytawszy depezę zawałł: "Panie! zmilnij się nad tą duszą obłąkaną!" Wrażenie, jakiego wiadomość sprawiła w Rzymie jest ogromne; ożywiła ona nadewszystko na dzieje republikanów i mazzinistów nadzwycażając tutaj liczych. Najwarogodniejsze relacje z Turynu otrzymane donoszą, iż na kilka dni przed chorobą hr. Cavour prowadził układy z Cesarzem Napoleonem o uznanie królestwa wołoskiego przez Francję, iż sam przyrzekł w zamian uznanie ojcowizny św. Piotra w dzisiejszych jej granicach, iż posyłał do Kaprery zaufanego swego, aby się dowiedział czy Garibaldi po wyprowadzeniu wojsk francuskich uszanuje terytorium papieskie, i że nieczekając nawet odpowiedzi ex-dyrektora rzekł się

czymkolwiek by było. Nikt niewiedzial gdzie się obraca: W Melazzo w Taorminie, w Palermo, w Kalabrii, czy w samym Neapolu?..
Te mniemane zwłoki, i zupełna konieczna niewiadomość w jakiej zostawiliśmy co do planów dyktatora, mogły nas i najcierpliwych przywódców do niedzielnoci. Chciano przeprowadzić bądź co bądź. Niektórym przyszło nawet na myśl, zająć się lud namową fregate piemontek stojące w porcie Messyny, i za pomocą niej dokonać wyładowania. Szczęściem, komendant fregaty niechciał nikogo z naszych wpuścić na swój pokład, i tym sposobem rozbil plan, który gdyby był wszedł w wykonanie, byłby się mógł stać przyczyną niesłychanego zawiakania, gdyż już wtebezas dziwnie osłabł był wzajemny stosunek między dwiema znakomitościami wołoskimi: między Cavourem i Garibaldim.
Garibaldi tymczasem nie próżnował. Obierał środki działania; udawał, że chce wyładować w tym, to w oym punkcie na brzegach Kalabrijskich, aby tym sposobem rozdzieliwszy baczność wojsk królewskich, rozdzielił i ich sily; wyciekwał przyjaźnią pory, chwycił baczem uchem wszystkie wieści ze stalego ładu, uważał na której górze dymią sygnali Missorego, a gdy się go ośmielono zapytać, odpowiadał: "Niebawem!"
(Dalszy ciąg nastąpi).

Rzymu i ojcowizny. Wszystko to pogłoski jednak tylko. Zresztą podobne układy byłyby zawsze zostały jednostronnie, albowiem Papież nigdy by nie przyzwolił na nie.
Komitet tutejszy nie mogąc telegrafować z Rzymu ani wiadomości telegraficznych odbierać na pierwej stacyi telegrafu za granicą papieską kuryerów, którzy mu zamtąd telegramy przwożą. We środę jeszcze posłaniec przywiózł był do Rzymu tę krótką depezę: "Nieszczęsna wiadomość, nasz Cavour ma się jak najgorzej — przygotowujcie umysły." Wiadomość zaś o śmierci jego otrzymaną została przez komitet nieorównie później niż telegram kardynała Antonellogo, bo aż w noc dopiero przyleciał zadyszany goniec oznajmując, iż się wszystko skończyło. Wnet wszystkie stronnicy ministeryalni przywdziali żałobę, która głównie polega na białych kołczach uczonej krawaty.
Książę Piombino wygnany przez Papieża odplywa jutro do Marsylii wraz z zięciem swoim księciem Ottoboni. O wygnaniu innych książąt rzymskich, nie z pewnością dotąd nie wiemy. Oddano także z Rzymu 85 mazzinistów, którzy tutaj przybyli bez paszportu. W Senigalii i w Pezaro z powodu konspiracyi nowe rozruchy nastąpiły i przyszło tam nawet do krwawego starcia między wojskiem a mieszkańcami. P. Odo Russell, który się niedawno trudnił zbieraniem podpisów do adresu do Cesarza, ogłosił pismo z powodu śmierci Cavoura, które po mieście krąży. Słychać, że 20 tysięcy wojska pod dowództwem jen. Ciadini stanie wkrótce w Perużu.

Wiedeń 17 czerwca. Dziś, jutro spodziewają się, że rząd postanowi coś ostatecznie w sprawie węgierskiej, a to zanim przejdzie adres przez Izbę wyższą w Peszcie, i zanim będzie mógł być wyczerpony N. Panu. W każdym jednak razie Cesarz nie przyjmie adresu tak zredegowanego jak tenże wyszedł z obrad Izby niższej. Rząd czeka podobno tylko na to jeszcze, że może Izba wyższa nie zgodzi się na przyjętą formę adresu, i że stąd przysię do pewnych jeszcze zmian. Wszakło zwyczaj na stanowisko jakie zajęło stronnictwo rezolucyj, ani myśleć można, aby chciało ono znieczyścić własne swoje dzieło. Izba wyższa lubo zapewne mniej gorąco rzeczy bierze, wszelako nie odważy się właśnie dla tego, że musiałaby wzięść inicjatywę, na odrzucenie projektu adresu uchwalonego w Izbie niższej. Drobne zmiany nie tu nie pomogą — duch jaki w poprawce adresowej się objawia, nie da się pogodzić z koncesjami. Dotknięty przez *Donau Ztg* zamiar zwołania sejmu w Peszcie i rozpisanie wyborów bezpośrednich do Rady państwa nie osiągnie pożądanego celu. Łatwo sobie wyobrazić zwołanie sejmu, zaprowadzenie stanu obłączenia i wszelkich kroków wojennych, ale wyborów bezpośrednich przypuścić nie można, bo się takowe na niby nie dały. Podobne próby są wcale szkodliwe dla powagi władzy. *Donau Ztg* tak dugo dowodziła, że Węgrzy skutkiem wypadków r. 1848 stracili prawo do konstytucji, że w końcu zaczęto w Węgrzech wierzyć, iż się nie można niczego z Wiednia spodziewać, i powiedziano sobie: kiedy już żądać mamy, to zjedźmyż wszystkiego. Zdaje się, że się w Wiedniu zawiadano na Słowianach węgierskich. Wprawdzie północne plennia słowackie, których niby zgromadzeniem narodem ma być zjazd w St. Marton, dalyby się przeciw Węgom zwrócić, lecz lud ten nie ma poczucia swojej sily ani też nigdy nie czuł się być narodem osobnym; południowa zaś słowiańszczyzna wiele zmieniła swoje zapatrywanie się na stosunki z Węgrami. Chorwaci chcą się zarówno zabezpieczyć przed germanizacją jak przed mazzinarzami; wszakże nie unawają się od unii z Węgrami, i owszem, chcą ją zawrzeć, ale na podstawie równych praw. Z tej więc strony nie można liczyć na sprzymierzenie przeciw Węgrom. W Siedmiogrodzie mazzinarzowie są przychylni zjednoczeniu, Rumuni i Sasi, jeszcze nie; wszelako pierwsi skłaniają się zacyniają do unii, także pod pewnymi zastrzeżeniami. Taki jest stan rzeczy w Węgrzech.

W organ słowiańszczyzny *Ost und West*, taki daje obraz obecnego stanu wschodniej Europy:
Wschód Europy potężnym wewnętrzny drganiem, który bezprzerwanie objawia się po wszystkich jego cząstkach. Wypadki w Grecyi, Hercegowinie, Bułgarii, w księstwach rumuńskich, w Węgrzech i w Polsce, a nawet w „niernochowej“ Rosyi, świadczą o jakimś osobliwie ruchliwym życiu, które wszędy pod coraz inną występuje formą, lubo z tych samych rodzi się pobjedek, — z niezadowolenia z obecnego stanu i z chęci przecięcia się przezeń do lepszego bytu.
Ależ, powiadają, są to tylko knowania z zewnątrz, tylko „spiski“, które się stają powodem tych zjawisk żywotności; zgłanizowano trupy i postawiono je jako widma.
Inni zarówno lekkomyślni lubo uciążliwi, niezastanawiający się na prawdę, mniemają, że się Wschód nudzi, a przeto halasują, aby się czemś wzruszył. Ani pierwszym nie zadrościmy ich filozofii, ani drugim ich dowcipu. Kto zna ów świat Wschodu, przez długie wieki taki cichy i za umarłego obwołany, ten wie czego Wschodowi nie dostaje i czego on szuka.
Ale czy zarazem uzyska?

z wielu potężnych baterij o działach wielkiego kalibru, które wybornie odpowiadają mogły ka strzaly fregat i warowni stalego ładu; lecz czy te baterje zdolalyby przeszkodzić wyładowaniu wspar-temu przez statki którymby się udalo stanąć w bliskosci brzegu?... Wątpię. — Niskie wybrzeże Pharo latwy dające przystep statkom płaskim, od strony morza Śródziemnego było całkiem odkryte i bronione jedynie przez nasze wojska, które w razie ataku musialyby były bić się na otwartem polu. Do Messyny liczą ztąd trzy mile. Korpus rzucony na tyły Pharo, podczas gdyby he dwa ok-ręty atakowały z przodu, byłby nas mógł wyrzucić ze wszystkich pozycji i zepchnąć w cieśninę. Neapolitańczycy jednak nie myśleli o tem, czy nie chcieli tego zrobić. Michelet miał słusność: Garibaldi to dziecko szczęścia; jeżeli kiedy konu świecila gwiazda pomysłowości, to z pewnością jemu.

Napadci podobne tej jaką powyżej opisałem były bardzo częste; powtarzały się prawie co noc, a nie było prawie dnia, żeby nie zmieniono choć kilku strażów z obserwacyjną flotyllą neapolitańską, złożoną z dwóch fregat i kilku trygów parow. Wątpię, aby to były kroki na serio przeciwno Pharo przedsiębrał. Chciano tylko alałmuć-ając nas ciągle i gnać bjeem, który mógł mieć dla nas złebne rezultata, zn usić Garibaldeo do zatrzymania wojsk swoich w Scyllii, i niepozwo-jić mu wyładować w Kalabrii, której góry zda-

wali się nas zapraszać i oczekiwać na nas. Taki niezgrabny podstęp nie był w stanie wywieść w pole Garibaldeo, który oprócz zdrowego rozsądku i trafnego sądu, który go nigdy nieopuszcza, zdaje się iż podczas długiego swego pobytu w Ameryce, przyswoił sobie coś z cudownej przebiegłości tamtejszych plebion indyjskich. Przygotowując więc szły dalej bez przerwy, a my z niecierpliwością spoglądaliśmy ku tym brzegom, ku którym biegły wszystkie nasze myśli.

Dwustu naszych ludzi, było tam już od piętnastu dni. Odcięci zupełnie, bez komunikacy z nami, wśród niedostępnych gór, stawali oni czoło całym korpusom armii, która ich otaczała, i dawali nam znać o sobie wysokim dymem ognisk, palonych jako mówione sygnały.
Missori był wdzem tych walecznych, i nigdy nie dobranoby lepszego wodza na tak awanturny czą wyprawę. Missori jest to człowiek bardzo młody, wykwinny w stroju i chęcin, miły w rozmowie, inteligencyi wysokiej, myśli trafnej a daleko sięgającej. Urodził się w Medyolinie — ale od dawna przesłał by Lombardzkiem a został Wołoschem. W 1848 mając lat 14 wyniął się z kolegium i poszedł bić się z wojskiem austriackiem. Od lat rodzina jego z nadzwyczajną pad nim czuwała troskliwością, której on jednak zawsze umiał uchodzić; nareszcie jednego ranka znalazł on cko otwarte, a pokój jego próżny. Ptaszek uleciał z klatki i gdzieś się podział?... Był w Krymie, w Komo-

pod Marsala, pod Calatafimi i wszędzie, gdziekolwiek Włoch bił się za moralny lub polityczny wzrost swój ojczyzny. Pod Melazzo spieszony, bo mu kół padł przesyty kula, trzema wystrzałami z rewolwru, połozyl trupem trzech nieprzyjacielskich kawalerzystów nacierających na Garibaldeo, a wreszcie strzaszał łeb i czwartem, który jego samego chwycił już pod gardło. Gdy kto przy nim wspomni dzisiaj co o tem, Missori rumieni się jak piętnastoletnia panienka, odwraca głowę i spuszcza oczy.

Kto byłwał często w kąpielach w Aix w Sabaudyi, może sobie przypomni tego smutnego młodego człowieka, pociągającego powierzchowności, która podczas tańców lubił przysiadając do kobiet i mówił im o Italii, kiedy one może innej po nim oczekiwaly rozmowy. To był Missori, zwany małym niebieskookim Medyolańczykiem. Kobiety które go widziały i z którym o nim mówilem, pytały się z podziwieniem: Jaki to młody człowiek?... Czy podobną?... Tak jest, ten sam młody człowiek z takim śladkim głosem, a tęp tklwym spojrzeniem gazetki, z tą pozorną ocałozłością w ruchach, to jest właśnie bohater młodej naszej armii, który dzisiaj nie ma czego zazdrościć najstarszym ulubieńcom wojennej slawy. Zachował on sam dla siebie, w głębi swej duszy, pamięć trudów i niebezpieczeństw, które zniósł podczas tej piętnastodniowej kampanii, kiedy odcyły od nas, nie mając z nikąd wiadomości, mógł nawet na chwilę przy-

puszczać, że został opuszczony zupełnie.
My tymczasem myśleliśmy o nim ciągle, i prawie za każdą razą, gdyśmy się jeden z drugim spotkali, pierwszym słowem powitania było zapytanie: Co się też tam dzieje z Missorim? — Mimo tego droga do niego była pełna przeszkód i prawie zupełnie dla nas zamknięta. Cztery warownie uzbrojone w działa wielkiego wagomiaru ostrzeliwały cieśninę, i czynily brzeg kalabrijski prawie nieprzystępnym od strony wprost zwróconej ku Scyllii; warownie te poczawszy od południa ku północy, są: Alta-Fiumara, Penta-del-Pezzo, Torre Cavallo, a wreszcie strasliwa Scylla, która w r. 1808 sama jedna przez trzydzieści osm dni opierała się korpusowi francuskiemu pod dowództwem generała Regnier. Prócz tego statki wojenne neapolitańskie, przeciwko którym nie mogliśmy ani jednego odpowiedniego stawić okrętu, krzyżowały ciągle, dzień i noc po wodach cieśniny, i pilną dawały baczność na całą przestrzeń od Reggio do Scylli. Trzeba było oszukać ich czujność i uciec się do podstępów, gdyż jawne działanie było niepodobnem, i byłoby nas tylko na daremne wystawie niebezpieczeństwu. Oczekiwaliśmy więc z ufnością ale niecierpliwie. „Kiedy się przeprowadzi“²⁴ pytali się bezzastannie nawzajem oficerowie i żołnierze. Najprzeznajmniej wieści biegały po mieście, i codziennie budziły nas nowiny świężo ukute, które niebawem okazywały się fałszywymi. Niespokojność naszą podwyższala jeszcze tajemni-

czy, że został opuszczony zupełnie.
My tymczasem myśleliśmy o nim ciągle, i prawie za każdą razą, gdyśmy się jeden z drugim spotkali, pierwszym słowem powitania było zapytanie: Co się też tam dzieje z Missorim? — Mimo tego droga do niego była pełna przeszkód i prawie zupełnie dla nas zamknięta. Cztery warownie uzbrojone w działa wielkiego wagomiaru ostrzeliwały cieśninę, i czynily brzeg kalabrijski prawie nieprzystępnym od strony wprost zwróconej ku Scyllii; warownie te poczawszy od południa ku północy, są: Alta-Fiumara, Penta-del-Pezzo, Torre Cavallo, a wreszcie strasliwa Scylla, która w r. 1808 sama jedna przez trzydzieści osm dni opierała się korpusowi francuskiemu pod dowództwem generała Regnier. Prócz tego statki wojenne neapolitańskie, przeciwko którym nie mogliśmy ani jednego odpowiedniego stawić okrętu, krzyżowały ciągle, dzień i noc po wodach cieśniny, i pilną dawały baczność na całą przestrzeń od Reggio do Scylli. Trzeba było oszukać ich czujność i uciec się do podstępów, gdyż jawne działanie było niepodobnem, i byłoby nas tylko na daremne wystawie niebezpieczeństwu. Oczekiwaliśmy więc z ufnością ale niecierpliwie. „Kiedy się przeprowadzi“²⁴ pytali się bezzastannie nawzajem oficerowie i żołnierze. Najprzeznajmniej wieści biegały po mieście, i codziennie budziły nas nowiny świężo ukute, które niebawem okazywały się fałszywymi. Niespokojność naszą podwyższala jeszcze tajemni-

czymkolwiek by było. Nikt niewiedzial gdzie się obraca: W Melazzo w Taorminie, w Palermo, w Kalabrii, czy w samym Neapolu?..
Te mniemane zwłoki, i zupełna konieczna niewiadomość w jakiej zostawiliśmy co do planów dyktatora, mogły nas i najcierpliwych przywódców do niedzielnoci. Chciano przeprowadzić bądź co bądź. Niektórym przyszło nawet na myśl, zająć się lud namową fregate piemontek stojące w porcie Messyny, i za pomocą niej dokonać wyładowania. Szczęściem, komendant fregaty niechciał nikogo z naszych wpuścić na swój pokład, i tym sposobem rozbil plan, który gdyby był wszedł w wykonanie, byłby się mógł stać przyczyną niesłychanego zawiakania, gdyż już wtebezas dziwnie osłabł był wzajemny stosunek między dwiema znakomitościami wołoskimi: między Cavourem i Garibaldim.
Garibaldi tymczasem nie próżnował. Obierał środki działania; udawał, że chce wyładować w tym, to w oym punkcie na brzegach Kalabrijskich, aby tym sposobem rozdzieliwszy baczność wojsk królewskich, rozdzielił i ich sily; wyciekwał przyjaźnią pory, chwycił baczem uchem wszystkie wieści ze stalego ładu, uważał na której górze dymią sygnali Missorego, a gdy się go ośmielono zapytać, odpowiadał: "Niebawem!"
(Dalszy ciąg nastąpi).

czymkolwiek by było. Nikt niewiedzial gdzie się obraca: W Melazzo w Taorminie, w Palermo, w Kalabrii, czy w samym Neapolu?..
Te mniemane zwłoki, i zupełna konieczna niewiadomość w jakiej zostawiliśmy co do planów dyktatora, mogły nas i najcierpliwych przywódców do niedzielnoci. Chciano przeprowadzić bądź co bądź. Niektórym przyszło nawet na myśl, zająć się lud namową fregate piemontek stojące w porcie Messyny, i za pomocą niej dokonać wyładowania. Szczęściem, komendant fregaty niechciał nikogo z naszych wpuścić na swój pokład, i tym sposobem rozbil plan, który gdyby był wszedł w wykonanie, byłby się mógł stać przyczyną niesłychanego zawiakania, gdyż już wtebezas dziwnie osłabł był wzajemny stosunek między dwiema znakomitościami wołoskimi: między Cavourem i Garibaldim.
Garibaldi tymczasem nie próżnował. Obierał środki działania; udawał, że chce wyładować w tym, to w oym punkcie na brzegach Kalabrijskich, aby tym sposobem rozdzieliwszy baczność wojsk królewskich, rozdzielił i ich sily; wyciekwał przyjaźnią pory, chwycił baczem uchem wszystkie wieści ze stalego ładu, uważał na której górze dymią sygnali Missorego, a gdy się go ośmielono zapytać, odpowiadał: "Niebawem!"
(Dalszy ciąg nastąpi).

czymkolwiek by było. Nikt niewiedzial gdzie się obraca: W Melazzo w Taorminie, w Palermo, w Kalabrii, czy w samym Neapolu?..
Te mniemane zwłoki, i zupełna konieczna niewiadomość w jakiej zostawiliśmy co do planów dyktatora, mogły nas i najcierpliwych przywódców do niedzielnoci. Chciano przeprowadzić bądź co bądź. Niektórym przyszło nawet na myśl, zająć się lud namową fregate piemontek stojące w porcie Messyny, i za pomocą niej dokonać wyładowania. Szczęściem, komendant fregaty niechciał nikogo z naszych wpuścić na swój pokład, i tym sposobem rozbil plan, który gdyby był wszedł w wykonanie, byłby się mógł stać przyczyną niesłychanego zawiakania, gdyż już wtebezas dziwnie osłabł był wzajemny stosunek między dwiema znakomitościami wołoskimi: między Cavourem i Garibaldim.
Garibaldi tymczasem nie próżnował. Obierał środki działania; udawał, że chce wyładować w tym, to w oym punkcie na brzegach Kalabrijskich, aby tym sposobem rozdzieliwszy baczność wojsk królewskich, rozdzielił i ich sily; wyciekwał przyjaźnią pory, chwycił baczem uchem wszystkie wieści ze stalego

W rzeczy samej, rzadko które z tych wymagań... w rzeczy samej, rzadko które z tych wymagań...

A jakże skromni obok tych żądań są wymagania... A jakże skromni obok tych żądań są wymagania...

Prusy.

Dziś podajemy zakończenie mowy p. Władysława... Dziś podajemy zakończenie mowy p. Władysława...

P. Niegolewski po odczyceniu niektórych... P. Niegolewski po odczyceniu niektórych...

Panowie! Radca policyi Niderstetter przeniesiony... Panowie! Radca policyi Niderstetter przeniesiony...

— To jest to, które rząd i Izbę w błąd wprowadziło... — To jest to, które rząd i Izbę w błąd wprowadziło...

Powiedziałem, że kilka odbić doszło publiczności... Powiedziałem, że kilka odbić doszło publiczności...

— To mi p. S. (Sulzer) i N. (Noah) już zaręczyli... — To mi p. S. (Sulzer) i N. (Noah) już zaręczyli...

Mnie samego p. N. (Niegolewski) w sposób gwałtowny... Mnie samego p. N. (Niegolewski) w sposób gwałtowny...

— Merzbacha zawięzyj i zawiadom go protokolarz... — Merzbacha zawięzyj i zawiadom go protokolarz...

Spodziewam się panowie! że tym sposobem do... Spodziewam się panowie! że tym sposobem do...

— Podać obrad budżetowych w Izbie deputowanych... — Podać obrad budżetowych w Izbie deputowanych...

— Wskazalen przytem następstwa, jakiegoż ztąd... — Wskazalen przytem następstwa, jakiegoż ztąd...

Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

W wypadki polskim zarzuci urzędnikom... W wypadki polskim zarzuci urzędnikom...

W roku zeszłym nadmieniałem właśnie „o ponury... W roku zeszłym nadmieniałem właśnie „o ponury...

„Muszę przeto poprzestać na tym skromnym... „Muszę przeto poprzestać na tym skromnym...

Hercegowina i Bośnia.

Donieśliśmy już dawniej, że Omer pasza posła... Donieśliśmy już dawniej, że Omer pasza posła...

„Przybywam do was z rozkazem naszego wspaniałomyślnego... „Przybywam do was z rozkazem naszego wspaniałomyślnego...

„Przyjdziecie przeto z ufnością do mnie... „Przyjdziecie przeto z ufnością do mnie...

„Widzicie przeto, że nasz wspaniałomyślny monarcha... „Widzicie przeto, że nasz wspaniałomyślny monarcha...

„Wskazalen przytem następstwa, jakiegoż ztąd... „Wskazalen przytem następstwa, jakiegoż ztąd...

„Przytoczylem odnośne przypadki, które ciż urzędnicy... „Przytoczylem odnośne przypadki, które ciż urzędnicy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

przepisu, na którymby się to postępowanie opierało... przepisu, na którymby się to postępowanie opierało...

„Wśród tych okoliczności, czując się być w mojej... „Wśród tych okoliczności, czując się być w mojej...

„Słuchanie ponawianych zażaleń moich mogło... „Słuchanie ponawianych zażaleń moich mogło...

„Berlin d. 3 czerwca 1861.

Dr. Władysław Niegolewski

deputowany z okręgu wyborczego Wrzesińskiego i Pleszewskiego w W. Księstwie Poznańskim.

nej i uczynili do swych rządów przedstawienie na... nej i uczynili do swych rządów przedstawienie na...

„Upraszamy reprezentantów wielkich mocarstw... „Upraszamy reprezentantów wielkich mocarstw...

„Przybywam do was z rozkazem naszego wspaniałomyślnego... „Przybywam do was z rozkazem naszego wspaniałomyślnego...

„Przyjdziecie przeto z ufnością do mnie... „Przyjdziecie przeto z ufnością do mnie...

„Widzicie przeto, że nasz wspaniałomyślny monarcha... „Widzicie przeto, że nasz wspaniałomyślny monarcha...

„Wskazalen przytem następstwa, jakiegoż ztąd... „Wskazalen przytem następstwa, jakiegoż ztąd...

„Przytoczylem odnośne przypadki, które ciż urzędnicy... „Przytoczylem odnośne przypadki, które ciż urzędnicy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

„Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy... „Przedstawiam nas chcieć orzeczy i urzędy...

najlepiej poznać stan sprawy węgierskiej. Wszak... najlepiej poznać stan sprawy węgierskiej. Wszak...

Z Królestwa Polskiego nie ma dzisiaj wiadomości... Z Królestwa Polskiego nie ma dzisiaj wiadomości...

Dzienniki petersburskie opisują jeszcze pobyt... Dzienniki petersburskie opisują jeszcze pobyt...

Najważniejszą z wiadomości dzisiejszych jest... Najważniejszą z wiadomości dzisiejszych jest...

Depesza telegraficzna doniosła już przed kilku... Depesza telegraficzna doniosła już przed kilku...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna... Co się tyczy wielkiej sprawy wschodniej, żadna...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 czerwca. Na placu Szepeńskim... Kraków 18 czerwca. Na placu Szepeńskim...

— Jutro we środę dnia 19 czerwca, ŚŚ. Gerwazego i Protazego.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne. Peszt 17 czerwca. W Izbie niższej wybrano... Depesze telegraficzne. Peszt 17 czerwca. W Izbie niższej wybrano...

Zagrzeb 17 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu... Zagrzeb 17 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu...

Królestwo troiste oświadcza w dzisiejszym... Królestwo troiste oświadcza w dzisiejszym...

Paryż 17 czerwca. Minister spraw zagranicznych... Paryż 17 czerwca. Minister spraw zagranicznych...

Turyń 17 czerwca. Dzisiejsza Opinione pisze... Turyń 17 czerwca. Dzisiejsza Opinione pisze...

Medyolań 17 czerwca. Dzisiejsza Perseveranza... Medyolań 17 czerwca. Dzisiejsza Perseveranza...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają... Depesze powyżej peszteńska i zagrzebska dają...

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”... Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”...

Peszt 18 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu... Peszt 18 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu...

Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with 2 columns: 'Kurs' and 'Wiednia 18 czerwca'. Lists various financial instruments like banknotes and bonds with their respective values.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Pożyczka skarbową'. Lists interest rates and values for government bonds.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Pożyczka narodowa'. Lists interest rates and values for national bonds.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Pożyczki loteryjne'. Lists interest rates and values for lottery bonds.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Kursy zagraniczne'. Lists exchange rates for various foreign currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

Table with 2 columns: 'Wiednia 17 czerwca' and 'Waleuty'. Lists values for various currencies.

URZĘDOWE.

Ogłoszenie.

W dniu 26 Maja r. b. skradzionym został panu Władysławowi Skalskiemu zegarek srebrny anker o 13tu kamieniach, z srebrną kapsłą Nr. 17,183 i 2,616 i znakiem X. opatrzony z cyferblatem porcelanowym także sekundy wskazującym, w wartości 20 złr. w. a. wraz z łańcuszkiem krótkim złotym sztylowanym i prostym złotym zepsutym kluczykiem, w wartości 15 złr. w. a. Wzywa się każdego kłoby o tem zegarku miał wiadomość, donieść to bezzwłocznie tutejszemu Sądowi.

Z c. k. Sądu krajowego karnego. Kraków dnia 10 Czerwca 1861 r. (677-3)

Ogłoszenie licytacji.

[Nr. 874] Magistrat król. głównego Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy furazji i słomy dla pociągów miejskich na czas od 1go Listopada 1861 do końca Października 1862 odbędzie się w dniu 20 Sierpnia 1861 r. w gmachu Magistratu Departamentu IV. o godzinie 10 z rana publiczna licytacja.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie za jeden Metz owsa 2 złr. 17 kr. w. a., za jeden Cent. wiedz. siana 1 złr. 8 kr. w. a., za jeden centnar wiedz. słomy 82 kr. w. a. Wadium wynosi na owies 87 złr. w. a. na siano 40 złr. w. a. na słomę 25 złr. w. a. razem 152 złr. w. a.

Deklaracje pisemne także będą przyjmowane. Warunki licytacji mogą być przejrane w Biórze Departamentu IV. Kraków dnia 3 Czerwca 1861 r. (682-1-2)

Obwieszczenie.

[Nr. 1456] Stosownie do ogłoszenia c. k. Prezydium Namiestnictwa z dnia 26 Maja b. r. L. 5121, Dyrekcja gal. stan. Towarzystwa kredytowego podaje niniejszem do wiadomości, że ogólne Zgromadzenie rzeczonoego Towarzystwa odbędzie się dnia 1 Lipca i w dniach następnich t. r.

Każdy właściciel dóbr tabularnych, królestw Galicji, Lodomerji i Księstwa Bukowiny może wnieść udział w tem Zgromadzeniu, zechce jednak przynajmniej dniem pierwżym zgłosić się po kartę wstępną, do Sekretarza Dyrekcji Towarzystwa kredytowego (w prawem skrzydle Gmachu Ossolińskich, z wykazem, iż przysłuży mu prawo do brania udziału w tem Zgromadzeniu, przyczem Sekretarz oznajmi godzinę Zgromadzenia i miejsce, gdzie się odbędzie, co zresztą osobnymi plakatami zawczasu oznajmione zostanie.

Kto Sekretarzowi z osoby nieznanej, ma przyprowadzić osobę Sekretarzowi dobrze znaną, któraby tożsamość osoby potwierdziła.

Podług §. 16 regulaminu dla Dyrekcji gal. stan. Towarzystwa kredytowego, nie wolno mieć udziału przez pełnomocników w Zgromadzeniach ogólnych, tylko osoby płci żeńskiej mogą być powołane przez mężów, panny doletnie, wdowy, lub rozwódki przez pełnomocników, osoby zaś pod opieką, lub kuratelą stojące przez opiekunów lub kuratorów zastąpione.

Każda osoba ma tylko jeden głos; kto więc raz już za siebie głosował, niemoże więcej jako mąż pełnomocnik, opiekun lub kurator jeszcze raz głosować.

Czynności ogólnego Zgromadzenia będą następujące:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji gal. stan. Towarzystwa kredytowego. (676-2-3)
2) Sprawozdanie rachunków i wydanie Absolutoryum.
3) Wnioski do zmiany ustaw Towarzystwa.
4) Obsadzenie Dyrekcji.

We Lwowie dnia 9 Czerwca 1861 r.

Inseryaty.

Bardzo ważne dla cierpiących na rapturę. Kto się przekonał chce o nadzwyczajnej skuteczności słynnego środka lekarskiego na rapturę, radcy lekarskiego Dra medycyny Krusi-Alherr w Gais kantonie Appenzell w Szwajcaryi, może w Ekspedycyi tego pisma otrzymać książeczkę, zawierającą instrukcyję i kilkadziesiąt zaświadczeń w francuskim lub niemieckim języku. (229-13-15)

WODA KSIĄŻĘCA AUGUSTA RENNARD W PARYŻU.

Chcę się o nadzwyczajnej skuteczności tego cudownego płynu przekonać, potrzeba tylko po zwykłym myciu wodę tę naleyście poruszyć, gąbkę w niej umazać i skórę jednostajnie zwilżyć nie obcierając się, a otrzyma się aż do najpóźniejszego wieku płeć białą, gładką, czystą i delikatną.

Ci zaś, którzy nieczystą skórę mają, muszą tę wodę kilka razy na dzień na wyż wymieniony sposób używać, by się tem przedź od wszelkich wyrzutów, piegów i opalenia lub innych nieczystości skóry uwolnić, gdyż ta woda żadnych nieczystości na skórze nie znieśia. (176-10-10)

Prawdziwą, po cenie 84 cent. wal. austr. otrzymać można jedynie w Krakowie u J. BARTLA.

Zakład kuracji wodą i gymnastyka w Kisielce otwarty

jest przez całą zimę również jak i w lecie. Zakład ten w krótkim czasie zyskał wieloma pomysłami kuracjami odgłos w kraju, który i nadal podpisany starze się będzie podnieść i stwierdzić pracą ciągłą i usiłowaniami utrzymywania tego zakładu na równi z nauką o hydropatyi tak szybko się obecnie rozwijającą. Franciszek Medwey. w Kisielce. (378-6-12)

OGŁOSZENIE.

Advertisement for KAROLA LUDWIKA, zamierza na przestrzeni kolei z Krakowa do Czarnej wybudować na nowo. Includes an illustration of a train.

10 murowanych domów strażniczych.

Kosztorysy, rysunki, warunki budowy i tabele cen znajdują się do przejżenia w Zarządzie ruchu w Krakowie. Wzywa się przedsiębiorca chęć mających, by oferty swe lub na całkowitą budowę lub też na pojedyncze objekta, z załączeniem rewersu kassy zbiorowej w Krakowie na złożone 5% wadyum od preliminowanej kwoty opiewającego, opieczetowane, opatrzone napisem: „Oferta względem wybudowania domów strażniczych” podali franco najdalej do 24 Czerwca r. b. do centralnego Bióra w Wiedniu „Stadt Heidenschuss“ w gmachu Inst. kredyt. Wiedeń dnia 6 Czerwca 1861.

OGŁOSZENIE.

Advertisement for KAROLA LUDWIKA, zamierza na stacy w Krakowie wystawić Budynek mieszkalny dla urzędników.

Dotyczące plany, taryfy cen i kosztorysy, wraz z warunkami budowy, znajdują się do przejżenia w Zarządzie ruchu w Krakowie. Wzywa się przedsiębiorca chęć mających, by oferty swe z załączeniem rewersu na złożoną w kasie zbiorowej w Krakowie kaucyę w ilości 5% kwoty od sumy preliminowanej opiewającego, wnieśli franco opieczetowane, opatrzone napisem: „Oferta względem wybudowania domu mieszkalnego dla urzędników w Krakowie” najdalej do dnia 24 Czerwca rb. do centralnego Bióra w Wiedniu „Stadt Heidenschuss, w gmachu Instytutu Kredytowego.” Wiedeń dnia 24go Maja 1861.

Do Wiadomości

Posiadaczy Listów Zastawnych KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z końcem bieżącego miesiąca odciętym zostaje ostatni kupon od Listów zastawnych Królestwa Polskiego, należy przeto postarać się o nowy arkusz kuponowy. Z dniem 1 Lipca rb. rozpocznie się w Dyrekcji głównej Towarzystwa kredytowego w Warszawie wydawanie tychto nowych arkuszy; mam przeto honor zawiadomić niniejszem Polskie Listy zastawne posiadających, iż Dom mój zatrudnia się obecnie, tak jak to poprzedniemi razy było, zaopatrywaniem zgłaszających się w nowe kupony, biorąc na się obowiązek zwracania każdemu powierzonych mi tym końcem Listów zastawnych w czasie ile być może najkrótszym.

Kraków dnia 12 Czerwca 1861. Antoni Hoelzel, Bankier.

LOS Y KREDYTOWE Ciągnienie d. 1 Lipca 1861.

Główne trafie: złr. 250.000, 40.000, 20.000, itd. w. a. sprzedaje oryginalne, na raty i w częściach których posiadanie całe wygrane losu zabezpiecza.

Również kupują i sprzedają w podpisany Kantorze wszelkiego gatunku papiery rządowe i przemysłowe, tak krajowe jako i dozwolone zagraniczne losy, monety złote i srebrne itp. w najściślejszym zastosowaniu do codziennego kursu. Zamówienia z prowincyi nskuteczniejszą się jak najszybciej i najpункtualniej.

Wielki Medal zasługi Paryż 1855. Dla szpitali, kupców i posiadaczy hoteli! elastyczne łózka, całkiem z żelaza kutego, bez części drewnianych składające się, a to począwszy od najpojedynczych łózek dla służących, aż do najelegantszych salonowych, z kompletnem urządzeniem i pościelą, równie podobne elastyczne przyrządy do łózek drewnianych, materace z włósia i trawy morskiej (Seegrass), poduszki z pierza i włósia, dalsze koldry watowane z różnych materyi — Cenniki i wzory udzielają się bezpłatnie. Kupcom odstępuje się Sconto.

SKŁAD: I. B. Scheder. FABRYKA: (Stadt, Spiegelgasse 1095, Eokhaus beim Graben) c. k. uprzywilejowany fabrykant. (Marienhilfs-Strasse Nro. 67, obere Stiflgasse)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data including date, time, wind direction, temperature, and other observations.

WYKAZ

listów zastawnych gal. stan. Towarzystwa kredytowego na dniu 15 czerwca 1861 w sumie 134,600 złr. mk. wylosowanych, które od dnia 31 grudnia 1861 w imienną wartości gotowizną wypłacane będą.

Table with columns: Ser. I. Nr. 196, Ser. II. N. 88, 147, 448, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists serial numbers and corresponding values.

Dyrekcya gal. stan. Towarzystwa kredytowego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 31 grudnia 1861 począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, gdyby więc kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału odroczone zostaną.

Na rachunek Towarzystwa kredytowego, wypłać także będą powyższe listy zastawne — następujące domy handlowe:

- w Krakowie F. A. Wolff. w Brodach Halberstam i Nieenstein. w Wiedniu Kendler i spółka. w Poznaniu Maurycy i Hartwig Mamroth. w Berlinie Mendelssohn i spół. w Frankfurcie nad M. Bracia Bethmann. w Warszawie Kronenberg. w Wrocławiu Ignacy Leipziger i spółka. w Pradze Leopold Laemel.

We Lwowie dnia 15 czerwca 1861.

Dom murowany

pod Nr. 93/2, G. VII Piasek w ulicy Łobzowskiej za miynami górnymi, w Woźnowiu, Stajni, Składem na drzewo wraz z ogrodem jest w wolnej rze do sprzedania. Wiadomość u Właściciela w tymże domu. (679-1-3)

Dwóch młodych ludzi

mogą być umieszczeni, jeden jako pomocnik gospodarczy, któremu dana będzie wszelka sposobność nabycia przy praktyce, i wiadomości teoretycznych. Drugi jako nauczyciel do matych dzieci do szkół normalnych. Blizsza wiadomość za listami frankowanymi pod cyfrą J. K. post. rest. Mielec. (680-1-4)

UCZEN,

którem ukończył 4tą klasę gimnazyalną, może znaleźć umieszczenie natychmiast w Aptece Wojciecha Molendzińskiego „pod Barankiem“ w Krakowie. (647-3)

KARLSBAD.

Joachim Juchnowicz Hordyński, Dr medycyny i chirurgii, magister akuseryi i okulistyki, były naczelny lekarz pułkowy I. klasy, lekarz zdrojowy w Karlsbadzie, ordynuje od 3ej do 4ej po południu. — „Kirchenplatz zu den zwei Prinzen, I. Stock.“ Dr. Hordyński.

Uzdatniony Leśniczy

jest poszukiwany od św. Michała r. b. Blizsza wiadomość w Ekspedycyi „Czasu.“ (664-3-5)

Herbaty Rosyjsko-chińskiej

Karawanowej. Wielki Medal zasługi Wiedeń 1857. Kanton wymiany w Rynku głównym pod L. 17/46 naprzeciw kościoła świętego Wojciecha na pierwszym piętrze. (539-7-9)

Herbaty Chińskiej

z Anglii sprowadzaną w 1/4 funt. paczek opłombowanych moją firmą opatrzonych, po cenie za 1/4 funt. paczki złr. 2 wal. austr.

nabyć można w Handlu moim. — Ceny powyższe rozumieją się w srebrze, lub nadwyżką w banknotach. Obstalunki zamieszcowe wprost do Składu mego głównego uczynione w ilości najmniej złr. 10 przy dołączeniu należytości, uskuteczniają się natychmiast franco na koszt Handlu. (386-5-6)

Karol Herrmann, w Krakowie Rządca Drukarni: Antoni Rother.